Non obstat quarta limitatio, ut ex cursu temporis qualicumque non præsumatur assensus Apostolicus, quando ex partium conventione ille requiritur in ipsa alienatione ob clausem Accidente consensu Sedis Apostolicæ, vel quatenus interueniat beneplacitum Apostolicum, & non aliàs, aliterve, aut alio modo:] tunc enim quia conditionaliter & præcisè requiritur dictus assensus, omnino adesse debet, etiam si aliàs non effet necessarius, & verè, non præsumptivè debet probari, ut ex multis videtur concludere Quarant. d. verb. Alienatio, sub num. 26. vers. declara vi bac, Ruin. conf. 68. num. 18. lib. 1. Bero conf. 19. num. 14. lib. 3. Canal. decis. 8. sub num. 23. Ludouis. decis. 192. num. 1. 3. Ricc. in prax. resol. 33. n. 1. 2. 3. etenim conditio huiusmodi non videtur impleri, nisi quando beneplacitum obtinetur. Veral. decis. 205. num. 3. part. 1.

Nam hæc limitatio sicut non est vera, ita est eadem cum prima ubi alienatio fuerat facta, reseruato beneplacito Apostolico; certum est enim ablatiosi absolutos importare conditionem, l. facta, §. rescripto, ff. de verb. oblig. §. ab hostib. Lust. de Atil. tnt. Bald. in l. 1 ff. de leg. 2. Pacian. conf. 12. n. 68. proprie quod idem est alienare rem Ecclesiæ reseruato beneplacito, vel accidente consensu Sedis Apostolicæ, & tamen vidimus ex multis auctoritatibus, & Rotæ decisionibus præsumi beneplacitum etiam ut supra reseruatum, & multum ad rem id ipsum probat Rota in dicta Mediolani si coram Pamphilio in una Casalis, apud Marchel. de commiss. p. 1. fol. 113. n. 3. ubi clarè fuerat reseruatum Beneplacitum, & aderat pactum de eo obtinendo, & ad talis effectum erant constituti procuratores adeò, ut constaret de enixa voluntate coptrahentium, & licet non ostenderetur, tamen Rota censuit illud præsumi ex dicto cursu temporis cum obseruantia contractus: idem allegat Fatin. d. decis. 506. n. 3. p. 2. vnde etiam si beneplacitum sit in vim conditionis reseruatum, adhuc præsumi

præsumi spatio 30. annorum bene dixit Homobon. d. tra.
Etat. de exam. Eccl. p. 2. tract. 9. cap. 12. q. 66. sup. 2. vers.
excipitur, ibi: est etiam.

Neque nocent Riccius, & Ludouisius in locis allegatis, quia non faciunt ad rem, non enim querunt, an ex cursu temporis præsumatur beneplacitum, sed an requiratur in contractu, vbi alias non fuisse necessarium, eo quod fuerit deductum in pactum, sine tamen clausula, quatenus opus sit, & concludunt utique requiri, quia talis videretur fuisse mens contrahentium, & ita hanc rem intelligit Gratian. discept. for. lib. 1. c. 168. num. 13. & non procedunt ulterius querendo, an in tali casu ex cursu temporis præsumetur beneplacitum. Benè verum est, quod eram si hic esset casus noster, nihil tamen obserret, quia habemus clausulam, quatenus opus sit, quæ tollit huiusmodi difficultatem, vt per Gratian. discept. for. lib. 5. cap. 926. n. 4.

Sin loquitur de Quaranta, & aliis superius adductis, facile tolluntur, siquidem nihil allegant in terminis de beneplacito Apostolico, sed fundant se in illo axiomate, quod probatio posita in conditione debeat fieri verè, & non præsumptiue. Idè respondendum est, quod hic probatio beneplaciti non est posita in conditione, sed tantum beneplacitum ipsum, & propterera cum actus, super quo fundatur præsumptio, scilicet alienatio, plenè ex instrumento à Canonis producto fuerit probatus, non est mirum, si postea admittitur præsumptio ipsius beneplaciti, vt inquit Rota in dicta Casalis, penes Marches. de commiss. p. 1. fol. 20. n. m. 2. vers. nec obstat. Vnde ad propositionem videmus, quod licet aliquis fuerit substitutus sub conditione, si grauatus decesserit sine filiis, tamen substituto agenci sufficit probare præsumptiue ene-
nile casum. Bart. in l. ex facto, §. si quis autem, vbi Ang. Castr. & Rip. ff. at Trebell Decian conf. 50. num. 20. lib. 1. Gabriel. conf. 107. num. 3. lib. 1. Surd. conf. 92. num. 19. Fusar. de substit. quest. 436. num. 3. & idè allegata in contrarium nihil nocent, quia hic non fuit dictum, si probetur beneplacitum, sed si accedat, quod efficit, vt ipsum sit in conditione, non autem eius probatio.

Non obstat quinta limitatio, vt ex cursu temporis non præsumatur beneplacitum, quando ex facie instrumenti de illo non appareret, ex Redoan. tratt. de rebus Eccl. non a'ien. quest. 39. num. 23. eo quod solemnitas talis non censetur interuenisse, vbi ex ipso instrumento apparet de contrario, nempe consensum, vel solemnitatem in actu requisitam non adfuisse: ita late Gatz. de benef. part. 12. cap. 2. num. 188. Marches. de commiss. p. 1. cap. 2. fol. 60. num. 107. Barbos. de off. Episc. part. 3. allegat. 73. vers. nisi + èd., quia non præsumuntur actus, quod non fuit scriptum, l. fin. C. de iur. & fact. ignor. cum vulg.

Nam responderetur prædicta nihil nocere casui nostro, si iuxta suos terminos intelligantur, possunt enim procedere, vel quando ex instrumento ipso negativa concludenter probaretur, velut si diceretur in eo, quod beneplacitum non est necessarium, vel quod non potuit haberi, vel quando sunt diligentiae pro inneniendo illo in actis Notarij illius officij, in quo afferbatur in instrumento illud esse, si enim non reperitur, negativa satis videtur probata, ita enim loquitur Marches. d. fol. 60. num. 107. & alij quoque, ita ut prædicta procedant in negativa facti, quæ dicteretur contineri in ipso instrumento, non etiam extra instrumentum poterat fieri, vt hic, vbi assensus Apostolicus non requiritur in actu alienationis, dummodo non tradatur possessio, sed sati est, quod subsequatur, haec enim est differentia inter assensum, & licentiam, vt haec procedere debeat, ille subsequi possit. Ricc. in prax. refol. 24. num. 1. in magnis, Cald. de iur. emph. lib. 4. cap. 11. num. 7. vers. in quo, & seqq. vbi ceteros allegant; vnde est, quod vbi assensus Apostolicus valet adhiberi ante, vel post actum, sola inspectio actorum non probat illum non fuisse adhibi-

turn, vt inquit Gratian. discept. for. lib. 1. cap. 867. num. 53. Et propterera bene in casu nostro satis probatur in instrumento non interuenisse beneplacitum, quia dicitur, Accidente consensu; immo de eo constare non potest nisi separati. Gratian. decis. 150. num. 4. sed quod postea etiam altera dic Pontifex non consensit, nequequam probatur ex illo instrumento.

Accedat, quia pro parte DD. Canonorum ex dicto instrumento non satis probatum est dictos de Vettis liuellarios habere titulum infectum sine solemnitatibus, quoniam potest esse, quod illi habeant alium titulum meliorem, & aliud extet instrumentum, vigore cuius non sit necessaria allegata probatio. Nam si Vettis produxissent dictum instrumentum, utique excluserent præsumptionem alterius tituli, sed quia fuit productum à Canonis, non tollitur possibilitas tituli melioris. Rot. divers. decis. 731. num. 20. part. 1. Farin. decisione 489. numer. 4. part. 2. Beltram. ad Ludouisi. decis. 353. num. 19. vbi allegat alias Rotæ decisiones.

{ Non obstat sexta limitatio, quod tempus 30. annorum quod consideratur, & requiritur in præsumendo huiusmodi beneplacito, non incipiat currere viuente Restore, seu Prælato, qui fecit alienationem, immo nec post illius mortem, nisi data scientia, & patientia successoris, ex Borgn Caualc. decisione 46. numer. 29. part. 1. Quarant. d. verb. alienatio, sub num. 46. vers. hinc non. Barbos. de off. Episc. part. 3. allegat. 95. num. 72. vers. dicit.

. Nam primò potest responderi huc tempus non posse computari à die instrumenti in actis producti à DD. Canonis, quia liuellarius potest habere titulum meliorem, & anteriorem. Beltram. ad dictum Ludouisi. d. decisione 353. num. 19. Deinde salua pace dicti Quarant. non est vera huiusmodi limitatio, nee bene fundata, quia utique potest procedere in præscriptione, in qua quidem deducitur tempus vite Prælati alienantis, sed non sic est in beneplacito præsumendo ex cursu 30. annorum & obseruantia subsecuta: ita Setaph. decis. 1027. num. 13. Maresc. d. cap. 13. num. 17. Marches. de commiss. part. 2. fol. 578. num. 3. Beltram. ad Ludouisi. d. decis. 354. num. 19. sic enim sepe Rota indicavit, & censuit.

Non obstat septima limitatio, vt beneplacitum ex cursu temporis non præsumatur in iis, quibus ius commune resilit, ex Bero. conf. 114. num. 20. lib. 1. Nam responderetur id utique procedere in illis rebus, quarum laici sunt incapaces adeo, vt non solum ius resilit, sed etiam prohibita sit præscriptio, vt in decimis, & similibus, quæ non possunt stare apud laicos, neque quoad titulum, neque quoad possessionem, secus est, vbi non vertatur præscriptio, vt in rebus prophanicis Ecclesiæ, ita distinguat, & declarat Maresc. var. ref. lib. 1. c. 13. n. 1. 2. 5. 6.

Non obstat octava limitatio, vt tunc præsumatur huiusmodi solemnitas in his, in quibus tractatur de modico præjudicio, secus vbi potest esse magnum damnum: ita post Alex. & Soc. inquit Anch. lun. qq. fam. lib. 2. quest. 52. num. 11. Nam primò responderetur in facto hic non constare de aliquo præindicio, nec quod alienatio prædicta fuerit damnosa. Deinde responderetur, quod si ageretur de modico præjudicio, sufficeret cursus decem annorum; sed quia potest tractari de magno præindicio, requiritur tempus 30. annorum cum obseruantia ad præsumendum beneplacitum: ita Maresc. d. cap. 13. n. 12.

Non obstat nona limitatio, vt conclusio procedat, si nondum super hoc fuerit mota lis ante cursum 30. annorum, ex Rota divers. decis. 60. num. 6. part. 2. Nam responderetur id verum esse, quia beneplacitum non præsumitur, si lis incipiat ante tempus 30. annorum, sed non facit ad easum nostram, quia iam lapsi sunt 30. anni ante motum iudicium, vt ex actis videtur

videre est, vnde nihil est, de quo dubitemus : ita Seraph. *decis. 1027. num. 14.*

Non obstat limitatio decima, qua dicitur ex tali cursu presumi beneplacitum, si non fuerit petita restitutio in integrum, ex Sarmient. de redd. *Eccl. part. 2. cap. 2. n. 6. 7.* Homobon. *de exam. Eccl. d. vers. excipitur.* ibi : sed quidquid. Nam responderetur ad hoc propositum non loqui Sarmient. & in prescriptione tantum loqui Homobon. non in ista presumptione ; & propterea nihil ad rem, quia materia restitutionis non potest accommodari nostro casui, vbi agitur de nullitate contractus, quam excludit restitutio, cum supponat validitatem actus. *Lap. allegat. 98. num. 4.* Odd. *de restit. in integr. quest. 43. numer. 25.* Vnde cum in hoc iudicio non fuerit intentatum remedium restitutionis, nihil est, ut de ea verba faciamus.

Non obstat undecima limitatio, quod predicta procedant ante tempus Extranaq. Ambitiosa, quae est Pauli I. & ante constitutionem Pauli IV. non post, eo quod dictus Paulus IV. sua constitutione, quae incipit : *Inuenitum,* omnes alienationes non solemniter, & cum damno Ecclesiae factas revocavit, nullaque temporis prescriptione confirmati decrevit, quod multo magis dicendum est, postquam Praelati iurant non alienare inconsulto Pontifice, propter quod nec in casibus a iure permissis id facere possunt.

Nam responderetur, quod auctoritates, & Rotae decisiones à nobis allegatae loquuntur post tempus dictaturum constitutionum, ut videre est apud Fatinac. *decis. 664.*

36. part. 1. & decis. 506. & 537. part. 2. Ludouil. *decis. 52.* Maresc. d. *cap. 13.* & alios, qui post predicta scripserunt, & notas habuerunt dictas constitutiones, & vsuum iurandi, quem habent Praelati, & tamen ita censuerunt, quoniam beneplacitum, quod presumi voluerunt, tollit omnem maculam, non enim dicimus praelatos posse alienare, sed alienasse cum beneplacito apostolico ex iuris presumptione, quae pro veritate habetur.

Nec curandum est de constitutione Pauli IV. quia fuit reducta ad terminos iuris a Pio IV. in sua Bulla incipiente, *Pronida;* eo quod satis abunde per anteriores canones fuerat prouisum i sic testatur Prosper Aug. in *add. ad Quarant. tit. de rebus Eccl. non alien. fal. 507.* & Franc. Zipec. *de iur. Pone. lib. 3. tit. de rebus Eccl. non alien. num. 3.* Homobon. *de exam. Eccl. p. 2. tract. 9. cap. 22. q. 66.* *supp. 2. vers. excipitur.* ibi : Sed Pius. Ex quibus deueni in sententiam dictos fratres de Veris fore absoluendos a petitis per DD. Canonicos, prout absolui, ita credens iure esse consonum.

Hic autem placet annectere alium casum alienationis, seu liuellationis bonorum Ecclesiae, de quo fuit controversia post ultimam contagiosam pestem, quoniam D. Octanius de Gazzolis Canonicus S. Prosperi ante contagionem concesserat in emphyteusim quedam bona certi lui beneficij D. Julio de Scandiano sub certo canone, reseruato tamen beneplacito Pontificis expediendo per dictum D. Iulium suis expensis, quod tamen non procurauit, quia superueniente peste redditus bonorum fuerunt immuniti, & propterea dicebat dictus D. Iulius, quod amplius nolebat perseuerare in huiusmodi contractu, quia ex bonis predictis vix percipiebat medietatem canonis, & allegabat ante expeditum beneplacitum sibi licuisse penitente, & a contractu recedere, quoniam clausula de reseruato assensu apostolico conditionem inducit, & actum suspendit. *Glos. in l. item Labeo, §. 1. vers. purè, ff. fam. ercisc.* Curt. Jun. *conf. 77. num. 3.* Paris. *conf. 11. num. 13. lib. 4.* Menoch. *conf. 170. lib. 2.* C Assad. *decis. 2. num. 7. de simonia, Boët. decis. 243. n. 11.* Caputaq. *decis. 82. num. 3. part. 3.* Marth. *decis. 195. num. 3.* Ioan. Aloys. Ricc. *in prax. alienat. rer. Eccl. resolut. 33. num. 1. 2. 3. 4.* vbi probat quod necessarius est dictus assensus stante dicta clausula reseruativa, etiamsi alias non requiriatur.

Et propterea cum nondum sit perfectus contractus, quia conditio nihil ponit in iesce, l. *substitutio, ff. de acquirendo rer. dom. cap. 1. de sponsal. in 6. l. si quis sub conditione, ff. si quis omis. caus. teste. Soc. Jun. conf. 141. n. 3. vol. 2. sequitur,* quod sit locus penitentiae, quia non entis nullae sunt qualitates. *Crau. conf. 747. num. 22.* & quia ante praestitum assensum nullum ius queritur parti etiam ad rem, argumento textus in l. *si quis sub conditione, ff. si quis omis. caus. teste Aret. conf. 11. col. 1.* C Assad. *decis. 24. super reg. Cancell. Ricc. in prax. d. erat. resol. 70. num. 3.* vbi etiam inquit, quod ita tenuit Rota in una Romana domus, 9. Decembris. 1588. coram Seraphino.

Et magis in terminis, quod sit locus penitentiae ante obtentum beneplacitum apostolicum, quando in aliqua dispositione, vel bonorum Ecclesiae alienatione illud fuit reseruatum, censuerunt Puteus *decis. 353. n. m. 1. 2. lib. 1.* Achil. *decis. 59. aliás 2. de pac.* Caputaq. *decis. 184. in manuscript. aliás decis. 12. part. 2.* Rota diuers. *decis. 573. n. 2. p. 1.* Marescot. *var. resol. lib. 1. c. 14. num. 1. vers. nam quoniamvis.* Farin. *decis. 255. tomo 2. part. 2.* qui loquitur in terminis nostris.

¶ Nihilominus dixi non licere dicto Domino Julio penitentem cogendum esse ad obseruantiam contractus, & ad procurandum beneplacitum apostolicum iuxta conuentum, si placet Ecclesia stare contractui, est enim in eius potestate, an velit illi stare, & altera pars non potest contractus nullitatem allegare, quia solemnitas assensus apostolici est inducta in fauorem Ecclesiae ; vnde si contractus sit illi utilis, non potest emptor ab eo recedere, ne quod fauore Ecclesiae indectum est, retorqueatur in odium, vnde etiam ante obtentum beneplacitum non licet liuellario, seu emptori a contractu resilire inuita Ecclesia, prout pulchre in terminis censuit Rota in una Romana domus, Veneris 4. Decembris 1592. coram Mantica, vbi ita resoluit, & respondet contrariis, ut videre est apud Cardin. Mantic. *decis. 201. per totam,* & idem Mantic. *de tac. & ambig. conuent. lib. 4. tit. 7. num. 53. versiculo ex hoc autem,* pulchre Gratian. *disc. for. lib. 2. cap. 202. num. 23. 24.* & perbellè etiam Prax. Archiepisc. Neapolit. *cap. 106. num. 4. in magnis,* vbi ita concludit non esse locum penitentiae, & resoluit contraria.

Nam ita etiam seruari videmus in feudis, ut si alienetur saluo assensu Domini, non habeat locum penitentiae, antequam Dominus dissentiat, argumento textus in l. *fin. §. fin. autem, & §. seq. & Auth. res qua, C. communia de legat.* Luc. de Peña in l. nulli, C. de fund. patrim. *lib. 11. Afflict. in cap. Imperialem, in princ. versiculo 11. quero, num. 6.* Marin. Freccia in *confit. diua memoria, limit. 4.* Molin. *de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 3. num. 48.* Ceph. *confilio 91. lib. 1.* Prax. Neapolit. d. c. 106. n. 4. *versic. & ita in feudo.*

Non obstat, quod alienatio predicta sit conditionalis, quia non sequitur locum esse penitentiae, quoniam venditio etiam conditionalis intelligitur perfecta ad effectum, ut altero inuito, & contradicente non possit dissolui, l. *necessario, §. item fires, cum glossa, & l. si quis vina, ff. de peric.* & com. rei vend. l. *quod saxe, §. in his, de en. pt. & vend. l. vlt. & gl. in l. 1. C. eod. Castr. in l. 2. ad fin. C. quando lic. ab empl. disc. Dec. conf. 179. num. 3.* Afflict. *decis. 280. num. 3.* Paris. *conf. 89. num. 9. lib. 1.* Mantic. *d. decis. 201. num. 8.* Hier. Gabr. *conf. 16. num. 27. lib. 2.*

Verum quia contractus potest claudicare fauore Ecclesiae, quae potest stare contractui etiam inuálido ob defectum solemnitatis, si ita ei expediatur, licet adhuc pena contra eos, qui alienarunt, locum habere possit, Mantic. *d. decis. 201. num. 4. 6. & latè de tac. & amb. conuent. lib. 3. tit. 16. num. 1. 2.* Gratian. *d. disc. 202. n. 23.* Prax. Archiep. Neapol. *d. cap. 106. n. 2.* vbi inquit ita Rotam sepius iudicasse, ideo facta alienatione sub tali conditione referuante

47 uante beneplacitum apostolicum , poterit Ecclesia pœnitere , & Prælatus poterit à contractu resilire antequam impetretur assensus apostolicus : ita censuit Rota in una *Conversi locationis, Lxxna 20. Marij 1600. coram Pamphilio, ut apud, Marchesan. de commission. part. 1. de signat. gratia divers. pare. 1. cap. 2. num. 4. fol. 107.* post tamen obtentum beneplacitum neque Ecclesiæ licebit à contratu resilire , etiamsi nondum interpositum fuerit decreto alienationem cedere in euidem Ecclesiæ utilitatem. *Ptix. Arch. Neap. d. cap. 16. num. 3. Marescot. variar. refol. lib. 1. cap. 14. num. 1. vers. tamen porf. & seqq. nisi tamen Prælatus consensum reuocasset ante obtentum beneplacitum. Rota apud Marchesan. d. cap. 2. num. 4. in fin. fol. 107.*

48 Non obstante decisiones in contrarium allegatae , quia loquuntur in beneficialibus , vbi prohibetur transactio sine assensu Apostolico , qui antequam obtineatur , licet penitere : ita Mantic. d. decif. 201. num. 2. vbi responderet allegatis decisionibus.

49 Fuit autem in primis disputatum , an in cognoscendo hoc punto Iudex Ecclesiasticus esset competens contra laicum conuentum ad obseruantiam contractus : verum quia tractatur de re Ecclesiæ , & id laicus non negat , ideo cognitione spectat ad Ecclesiasticum , cap. si clericus laicum , de for. comp. & maximè ratione connexitatis , cap. quanto , de indic. & vbi controversia est non super canone , sed super negotio principali emphyteusis Ecclesiasticae , semper cognitione spectat saltem cumulatiuè ad iudicem Ecclesiasticum : ita latè Fatinac. decif. crim 305. num. 2. 3. 4. 1. 3.

CAPVT XL.

E P I T O M E.

Pactum retrouendendi iunctum cum aliis præsumptiōnibus , inducit coniecturam pignoris , & usuræ , & quando.

S V M M A R I V M.

- 1 Ex facto ius oritur.
- 2 Venditio est perfecta non obstante pacto retrouendendi.
- 3 Pacto retrouendendi lapsus non est locus amplius retrouenditioni.
- 4 Venditor censetur venditionem ratificare , lapsus ad redendum termino.
- 5 Venditio tribuit ius irrenocabile.
- 6 Venditio rescinditur laſione , vel simulatione pignoris.
- 7 Venditor rem semper recuperat , etiam lapsus termino ad redendum stante laſione , vel usurâ.
- 8 Contrahentibus licet se invicem decipere.
- 9 Laſio enormis non inducit contractum usurarium , sed illictum.
- 10 Emptor stante laſione potest iustum pretium supplere , vel recedere à contractu.
- 11 Usurario in contractu res venit restituenda unâ cum fructibus.
- 12 Laſio quando rescindat contractum.
- 13 Clausula , Renuntiantes , effectus.
- 14 Simulationis species debet probari.
- 15 Usurarium esse contractum an cognoscat secularis Index , vel Ecclesiasticus.
- 16 Usura est mixta fori.
- 17 Usura probatur coniecturis.
- 18 Usurarius contractus quo coniecturis probatur.
- 19 Pactum de retrouendendo , & modicitas pretij facit presumere usuram cum alia coniectura.

- 20 Statutum Ferraria de venditione cum pacto retrouendendi quomodo intelligatur.
- 21 Qualitas Statuti probunda est.
- 22 Mutuum præcedens venditionem quando faciat præsumere re usuram.
- 23 Doctorum distinguentium sententia sequenda est.
- 24 Pretij modicitas notabilis cum pacto retrouendendi facit præsumere usuram.
- 25 Pactum retrouendendi post certum tempus arguit usuram.
- 26 Pactum redimendi in viro bono non arguit usuram etiam cum modicitate preij.
- 27 Bonafama quomodo præualeat mala fama.
- 28 Venditio est contractus licitissimus.
- 29 Pactum retrouendendi est omni iure licitum.
- 30 Praesumptio mali non oritur ex re bona.
- 31 Pretij modicitas sola non facit contractum usurarium.
- 32 Pactum retrouendendi facit rem minoris valere , etiam termino elapsu.
- 33 Retrouendendi obligatio est pecunia affirmabilis.
- 34 Pactum retrouendendi lapsus emptor non tenetur iustum pretium supplere.
- 35 Pactum retrouendendi quanti faciat rem minoris valere.
- 36 Retrouendendi pactum rem facit minoris valere arbitrio indicis.
- 37 Pretium non probant testes , qui non estimant pactum retrouendendi.
- 38 Testis de affectione particulari non probat.
- 39 Testes non probant , quorum dicti oppositum probatur.
- 40 Pretium rei stabilis probatur per venditiones rerum vicinarum.
- 41 Valor rerum probatur ex rebus vicini.
- 42 Pretium secundum communem estimationem quomodo probetur.
- 43 Puri , & purisici idem est iudicium.
- 44 Valor rerum probatur , si ex multis pretiis medium sumatur.
- 45 Laſio probatur ex minimo excessu ultra dimidiam.
- 46 Pretium iustum rerum non est præcise determinatum.
- 47 Pretium iustum non consistit in puncto.
- 48 Pretium vile potest esse iustum.
- 49 Pretium rerum triplex est.
- 50 Pretium præsumitur iustum , de quo partes consenserunt.
- 51 Gabella soluenda onus in venditione an arguat usuram cum pacto retrouendendi.
- 52 Pactum de soluenda gabella per venditorem est licitum.
- 53 Gabella onus non auget rei pretium.
- 54 Pactum insolitum in venditione cum pacto retrouendendi arguit usuram.
- 55 Usura signa sunt pacta insolita.
- 56 Solita si sicut , cessat fraudis , & usuræ suspicio.
- 57 Notorium esse aliquid potest se Index in cubiculo informare.
- 58 Pretij modicitas quid efficiat.
- 59 Solitum non inducitur ex unico alitu.
- 60 Usurarius an dicatur , qui usuras non exigit.
- 61 Usura suspicio quomodo deducatur ex aliis contrallibus.
- 62 Pactum , ut solus venditor redimere possit , valeret.
- 63 Retrouendendi pactum an possit excludere aliquam personam.
- 64 Venditorem licet obligare ad retroendum.
- 65 Usura suspicio tollitur , si vera fiat retrouenditio.
- 66 Venditori licet pacisci de retroendo.
- 67 Pactum retrouendendi ad tempus est magis licitum.
- 68 Qui male agit , odit lucem.
- 69 Palam contrahens non dicitur de usura suspectus.
- 70 Palam fieri , vel publicè quid dicatur.
- 71 Instrumentum

- 71 Instrumentum factum dicitur publicum.
 72 Consuetudo tollit suspicionem usurae.
 73 Usura suspicio an tollatur per iuramentum.
 74 Clausula, Pro iurato, quid operetur.
 75 Usura suspicio non cadit in viro bona fama.
 76 Usurarius an censeatur contractus in dubio.
 77 Simulatum an presumi possit instrumentum.
 78 Usurarius contractus est ipso iure nullus.
 79 Libellus indicat, quale sit iudicium.
 80 Viam, quam elegisti, hac tibi pateat.
 81 Pactum de supplendo, vel augendo pretium in casu non retroueditionis arguit usuram.
 82 Pretij augmentum in casu non retroueditionis est usuram.
 83 Consilij Iustitiae Mutina sententia.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Cum satis, superque notum sit, & vulgare ius ex facto oriri, per l. si ex plagiis, §. in Dino, ff. ad l. Aquil. Menoch. consil. 366. num. 42. longè à re esse non puto in hoc negotio de eo aliquid in primis præfati. Certum est igitur de anno 1612. sub die 26. Iunij, Dominum N. reum contentum pretio comparasse ab illustr. Dominò N. actore in hac causa quedam prata Sita in villa Fossuli agri Carpensis, quantitatis bubulcarum decem in rationem libratum centum pro quilibet ingerendo cum pacto retrouendendi intra sex annos incipientes in festo S. Michaelis anni 1611. & casu, quo dictus actor intra dictum tempus non reemetet dicta prata, tunc emptor teneretur supplere pretium, & augere usque ad due. 24. pro singulis bubulcis, & de his constat ex instrumento in processu registrato, folio 37. 38.

Post quæ dictus vendor passus est labi tempus sex annorum sub silentio, quibus resolutis sub die 8. Aprilis 1619. quasi suscitatus à sommo facta pretij oblatione petuit sibi fieri instrumentum venditionis retro, & sibi restitui prata vna cum fructibus perceptis à die inora, ut in processu, fol. 7. narrans pro causa in libello dicta prata tempore venditionis secundum communem aestimationem valuisse pluris quarta parte totius pretij, reus verò totum negat, & actorem iure, & tempore exclusum esse penitus clamat, ideo queritur quid iuris.

Et sanè cùm in prima instantia reus negligenter egisset, quasi in re clarissima sibi videretur impossibile iudicem posse indicare locum esse retrouendendi, tamen aliter evenit, propter quod negotium aliquid existimationis recepisle videtur: introducta igitur appellatione res cœpit ardentiū tractari, & verè ego sentio actorem actione carere, & inani fatigati labore, quia emptori ius irreuocabile est acquisitum, venditio enim perfecta est, etiam si adsit retrouendendi pactum. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 10. gl. 10. n. 15. versiculo quia renendidi, & effluxo ad remendum termino vendor non est amplius audiendus, cum cediderit à redimendi facultate, cum tale tempus censeatur appositum causa finienda obligationis, permisum enim ad tempus, prohibatum censetur post illud tempus, idcò vendor non potest amplius retroueditionem petere. Ang. consil. 99. incipit: Titius, quem sequitur Gramm. consil. 19. numer. 7. Iaf. in l. eum qui ita, §. qui ita, num. 7. vers. facit, ff. de verb. oblig. Dec. in l. potens, num. 7. vers. similiter, C. de paſt. Cagn. in l. 2. num. 63. & ibi latè Ioan. Bapt. Lup. n. 92. C. de paſt. inter. empt. & vend. pulchrè Soc. consil. 241. n. 14. lib. 2. Tiraq. de retral. comment. §. 1. gl. 2. num. 43. 44. 45. 46. 47. Ruin. consil. 82. num. 3. lib. 1. Paris. consil. 81. n. 31. lib. 2. Rol. consil. 10. num. 12. lib. 2. Crau. consil. 685. num. 4. Ceph. consil. 496. num. 2. 3. 36. 37. Hondon. consil. 33. numero 89. lib. 2. Surd. consil. 52. n. 27. Rot. divers. decis. 272. num. 1. part. 1.

Vnde talis vendor lapsus ad redimendum termino censemur venditionem tacite confirmasse, & approbat. Cagn. in d. l. 2. num. 64. vers. item paſt. Ceph. con. fil. 262. num. 12. & consil. 496. num. 22. idē non est in irum, si venditione iam omni ex parte perfecta vendor amplius non admittitur ad recuperandum, quia venditio tribuit ius irreuocabile. Ceph. consil. 406. num. 50. 14. & seqq. Cyriac. contr. 240. numero 56. part. 2. quod solum satis esset reo conuento pro reportanda victoria.

stante igitur lapsu termini videtur, quod vendor non possit hunc contractum infringere, nisi alterutro ex remedii, vel quia fuerit enormiter læsus, l. 2. vbi DD. C. de rescind. vend. vel quod probet venditionem fuisse pignoratiuam, simulatam, & usurariam, ad terminos cap. ad nostram, vbi DD. de empt. & vend. si enim alterutrum verificaretur, lapsus temporis nihil noceret venditori, quin rem venditam posset recuperare, etiam post 30. annos, vna cum fructibus usque ab initio perceptis. Dec. in l. potens, num. 7. vers. si tamen, C. de paſt. Soc. Iun. consil. 104. num. 2. 3. 14. lib. 3. Borgn. decis. 2. num. 42. part. 2. Decian. consil. 84. num. 10. 11. 12. lib. 2. Lup. in d. l. 2. num. 96. C. de paſt. inter empt. & vend. Joseph Lud. conclus. 51. vers. & quando, Surd. decis. 34. num. 45. Aluar. Valase. consil. 70. num. 16. part. 1.

Sed in utroque puncto clausum est ostium venditori, nam si de primo loquimur, certum est in iure contractum non dici illicitum propter solam modicatem pretij, nisi interueniat læsio ultra dimidiam iusti valoris, quia tam iure ciuili, quā Canonico licitum est contrahentibus usque ad dimidiam veri pretij partem se inuicem decipere, in foro tamen contentioso, dummodo absit dolus, & fraus ex proposito: ita probat textus in c. cum diletti, vbi Abb. 1. num. 2. not. & in cap. cum causa, vbi etiam Abb. & Bnr. ac Ant. de Burg. num. 21. 22. de empt. & vend. & est textus in l. 2. vbi DD. omnes, C. de rescind. vend. l. item si pretio, §. vlt. ff. locat. l. in causa, §. idem Pomponius, ff. de minor. gl. in cap. si. ep. pis. vers. non multum 16. quest. 1. Acet. in cap. cum causa, num. 12. de teſtib. Cagn. in d. l. 2. num. 57. ad fin. & num. 65. vers. qua sententia, C. de paſt. inter empt. & vend. Iaf. consil. 153. num. 2. vers. 4. lib. 4. Ruin. consil. 66. sub num. 9. lib. 4. Soc. consil. 48. n. 2. 3. 4. 5. lib. 4. Crau. consil. 366. n. 14. Rol. consil. 96. n. 36. lib. 2. & consil. 58. n. 17. lib. 4. Ceph. consil. 149. n. 23. Boer. decis. 102. num. 2. in fin. Osafch. decis. 43. n. 8. Cyriac. controver. 169. n. 13. 14. p. 1.

Neque ex sola læsione etiam enormi inducitur contractus simulatus, & usurarius, aut pignoratus, sed tantum illicitus, & rescindendus: ita Corn. consil. 266. num. 1. vers. nec obstat, lib. 1. Cyriac. d. contr. 169. n. 15. Bonac. de contract. disp. 3. quest. 2. punct. 3. num. 11. vers. hinc sequitur; & idē stante tam enormi læsione tunc est in potestate emptoris vel iustum supplere pretium, vel iam dato retro accepto recedere à contractu, d. cap. cum diletti, & cap. cum causa, vbi DD. de empt. & vend. Cap. pol. de simul. contract. casu 1. num. 9. Cagn. in d. l. 2. num. 65. ad fin. C. de paſt. Menoch. lib. 3. praf. 122. num. 15. Mascard. de probat. concl. 443. num. 9. quod non procederet in contractu usurario, & pignoratio, vbi res venit restituentia præcisè vna cum fructibus in sorte, seu pretio compensandis. Cagn. in d. l. 2. num. 65. in fin. Menoch. d. praf. 122. num. 15. Mascard. d. trast. concl. 438. num. 13. à quibus colligere licet etiam alias differentias contractus illiciti, & usurarij.

Hic autem nullo modo dici potest talem adfuisse læsionem, siquidem si inspicere velimus actoris petitionem, ea solum allegatur ascendere ad quartam partem: sin eiusdem probationes consideremus, idem resultat effectus, cùm probauerit solum de valore ducatonorum 35. & libris quinque pro singulis ingeris, adeo ut concedendo aduersariis quidquid velint, læsio nunquam peruerit, minusque transcendit dimidium iusti pretij, propter quod

quod locus esse non potest rescissione contractus , tan-
12 quam illiciti , vigore d. l.2. C. de rescind. vend. vt inquit
Soc. Iun. conf.50 num.4. lib.1. immò stante clausula , Re-
nunciantes , & clausula , Pro iurato , de quibus in instru-
13 mento , eiusdem legis cessat remedium. Ruin. confil.16.
n.3.lib.4.

Praclusa igitur hac via necesse est patrem aduersam
confugere ad contractum usurarium , & simulatum , eo
quod sub nomine venditionis pignus potius constitue-
rint. Verumtamen inspecto tam iure communī , quam
municipali , vana est spes , inanisque labor actoris , qui si
14 hoc intendit , debet speciem simulationis probare. Lud.
Gilhaus arbor. iudic. part.1. cap.6. §.165. num.1. Sed antea-
quam de hoc disceptemus , obiret præmonendi sumus ,
quod Iudex secularis cognoscere non potest , an contra-
ctus sit usurarius , & pignoratitius , etiam si questio si mixta
iuris , & facti , quia causa est spiritualis ; solum enim
cognitio ad eum spectare potest , si de facto tantum sit
controversia , hic autem omnis disputatio in iure ver-
satur , ideo partes remittendæ sunt ad iudicem Ecclesia-
sticum , ne censuræ incurvantur , & seruatum fuisse ap-
15 parer ex his , que in facti narratione scribit Butr. confil.37. vide Bald. confil.311.num.16. lib.5. Iaf. in l. quoties ,
num.7. C. de iudic. & in conf.153.n.3. lib.4. Dec. conf.170.
n.3. latissimè Borgnini. decis.2. num.38. p.2. Rol. conf.75.
num.33.lib.1. Menoch. conf.862. Verum si magis placeat
altera opinio , quod etiam Iudex secularis possit esse Iu-
dex , maximèstantibus statutis punientibus usuram , eius-
que cognitionem esse mixti fori tam in ciuilibus , quam
in criminalibus , Rum Iun. conf.399.num.19.20. pulchre
Andr. Fachi. contr. iur. lib.9. cap.30. Farin. in prax. q.8.
num.140. vers. quarta , Cacher. decis. Ped. 137. num.6. De-
cian. tract. crim. tom.1. lib.4.c.26.n.3. vers. usurarum. Caball.
resol. crim. p.1. cas.188.n.1. quod verius mihi videtur , & in
praxi receptius , ad punctum accedamus , & apparebit ina-
nem esse aduersarij pugnam.